in matrimonio? Il diritto canonico ammette le nozze, mentre lo *ius civile* fissa una causa d'impedimento: in un caso ricordato da Bossi, Tractatus, cit., fol.191B, il Senato di Milano punisce il tutore *arbitrarie*, con la catena. Menochio, De arbitrariis iudiciis, cit., lib.II, cent.III, casus 288, n.13, p.433 considera ripugnante tale pronuncia, richiamando sul punto l'insegnamento di Choveron, De publicis concubinariis, cit., p.239: «quando ius civile et canonicum contrariantur in matrimonialibus, aut alijs spiritualibus, tunc iuri canonico et non civili standum est».

³¹ Per analogia con la tutela, si punisce il curatore che si unisce alla donna «durante cura vel ea finita»: Gómez, Ad leges Tauri, cit., p.564.

³² «Et de auriga, seu Cochiero vim inferente mulieri honestæ, ejus custodiae ad vehemendum commissæ poena mortis puniendo, si flagitium perfecit; alias autem publice verberibus afficiendo, et ad remigandum transmittendo pro aliorum exemplo, et terrore»: Savelli, Summa, cit., IV, par.Stuprum, n.5, p.268.

³³ Gómez esplicita la derivazione di questa ipotesi dalla legge costantiniana sui tutori: «si custos carceris habeat accessum ad mulierem captam vel incarceratam sub custodia sua, acriter deberet puniri: imo de consuetudine puniretur poena mortis». La gravità della condotta è tale che questa circostanza «procedat etiam si talis mulier sit inhonesta, imo publica meretrix (...) quod tamen intellige quando talis mulier meretrix quæ capta cognoscitur invita et per vim: secus vero alias, quia mitius deberet puniri». Non pochi dottori si erano espressi su tale circostanza che, in ultima analisi, si traduceva in un'infedeltà verso le istituzioni (e per questo toccava le corde della lesa maestà). «Ego tamen dico, quod cum iste casus a iure non sit decisus, puniretur custos carceris poena quandam arbitraria, secundum qualitatem personarum et carceris»: Gómez, Ad leges Tauri, cit., p.564. Ma se *de iure communi* la pena è arbitraria, la legge sassone ha positivizzato anche questa ipotesi. Constitutio Electoratus, 4.25 ha infatti previsto la fustigazione per il custode, quando «incarcerata se sponte a custode cognosci patitur»; invece, in virtù di Constitutio Electoratus, 4.30, «si custos vim incarceratæ inferat, stuprumque violentum committat: poenam fustigationis non sufficere, sed stupratorem gladio plectendum esse, dubiam non est»: Carpozov, Practica, cit., pars II, q.LXIX, n.29, p.133. De Bohier, Decisiones, cit., dec.CCCXVII, pp.660-665 si sofferma sui togati: in caso di congiunzione *cum vi*, il giudice (tra le altre cose) è privato dell'ufficio; non così se il rapporto è consensuale (può essere però ricusato *causa amicitiae*). Alla violenza è assimilata la seduzione, magari con «pacto de ipsa a carcere relaxanda et absolvenda». Cfr. Choveron, De publicis concubinariis, cit., p.238; Papa, Decisiones, cit., dec.CCCCXLVIII, n.3, p.365.